
 

MYCELIET nr. 21 – juni 2022  side 1 

 
 

Nr. 21 – juni 2022 
 

Husk Svampedagen den 18. juni 2022… 

2022 begyndte med en mærkelig forårssæson for svampene, da regnen faldt i korte perioder med 
store mellemrum. Fra den 10. april til den 10. maj fik hele landet kun ganske få mm nedbør, men bå-
de før og efter var det fugtigt (se om morklerne på Facebookgruppen ’Svampeliv’ nedenfor). 

Generalforsamlingen og Svampedagen 2022, som traditionen tro var planlagt til februar, måtte 
udskydes pga. en ny Corona-top først på året – og den står nu for døren, lørdag den 18. juni 2022   
i Geologisk Museums foredragssal, Øster Voldgade 5-7, København (se forårsprogrammet). Vi har 
ikke tidligere arrangeret en ordinær generalforsamling og Svampedag i juni, men vi håber på 
mange medlemmers deltagelse trods det lokkende udendørsliv på denne årstid. 

Siden seneste Mycelium har der været afholdt to bestyrelsesmøder i hovedforeningen (den 8. januar 
og den 26. marts), hvorfra der refereres i det følgende, og lokalforeningerne er nu ved at melde 
efterårets mange ture og arrangementer ind til programmet, der sendes ud sammen med Svampe 
86 i første halvdel af august. 

Dette nummer af Myceliet sendes pr. e-mail til omkring 110 medlemmer, som er med til at 
organisere eller afholde aktiviteter i foreningen. Det lægges desuden på www.svampe.dk til 
foreningens andre medlemmer. Dér kan de foregående 20 numre af Myceliet også læses, og man 
kan endda søge på indholdet, da det indekseres i Google. 

 
Med de bedste hilsner 

                    Flemming Rune, formand   

 

 

Facebookgruppen ’Svampeliv’ har netop rundet 29.000 medlemmer. Under 7% er medlemmer i foreningen, men gruppen 
fungerer som et godt forum for især nybegyndernes interesse. I år kom de første opslag om morkelfund før midten af april,     
og selv om sæsonen ikke var ideel, fulgte på 2 måneder yderligere over 30 morkel-opslag. Her er lidt fra et af de første… 
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Generalforsamling og Svampedag lørdag den 18. juni 2022 

Som følge af uvished om graden af Corona-restriktioner i februar besluttede bestyrelsen i 11. time 
inden forårsprogrammets udsendelse at udsætte årets generalforsamling og Svampedag til den 
18. juni. Det lykkedes at booke foredragssalen på Geologisk Museum i København (Statens 
Naturhistoriske Museum), og at overtale 4 foredragsholdere til at gøre dagen spændende med 
foredrag om: Svampeatlas (Jacob Heilmann-Clausen m.fl.), Græske svampe (Thomas Læssøe) og 
Rewilding og svampe (Rasmus Ejrnæs). Og… 

Som afslutning på Svampedagens foredragsrække har vi fået en prominent, dansk mykolog til at   
give sit forslag til ’Hvordan styrker vi mykologien i Danmark’. Foredragsholderens identitet 
hemmeligholdes indtil selve Svampedagen. Vi kan garantere et både underholdende og 
interessant foredrag! 

Som noget nyt vil ’Riccos Kaffebar’, der holder til på Statens Naturhistoriske Museum, sørge for 
gratis frokost-sandwiches til alle fremmødte, og traditionen tro vil Svampetryk holde bogsalg i 
forhallen til foredragssalen. Der er mulighed for at gøre et kup uden at skulle betale porto, f.eks. et 
eksemplar af pragtværket ’Danmarks Svampeatlas’ for bare 50 kr. Se Svampetryks katalog og 
udsalgsliste hér: 
 

SVAMPETRYK katalog  og  SVAMPETRYK udsalgsliste 

Der vil også blive afholdt bogauktion efter sidste foredrag over dele af Jan Vesterholts bibliotek  
(57 auktionsnumre), og så vidt tiden rækker, fortsætter vi med svampebøger fra Karen Nisbeths 
bibliotek (167 numre). Desværre har det været nødvendigt at aflyse fællesspisningen efter 
Svampedagen. Det aktuelle program med dagsorden til generalforsamling og links til bilag og 
auktionslister kan ses hér: 
 

SVAMPEDAGEN 2022 program 

 

 

En aktiv svampesæson står for døren 

Vi ser frem til en sommer og et efterår forhåbentlig uden fornyede Corona-restriktioner – de bør 
være et overstået kapitel nu. Lokalforeningernes bidrag til turprogrammet lover stor aktivitet. 
Således har Lokalafdelingen Sjælland varslet over 30 ture og arrangementer sammenlagt fra 
august til december, og herudover har Hekseringen planlagt 10 onsdags-svampeture i efteråret 
fortrinsvis i Nordsjælland. 

Blandt de mange oplevelsesrige arrangementer kan fremhæves Hekseringens tur til Lolland alle-
rede onsdag den 17. august og Lokalafdelingen Sjællands opfølgende tur torsdag den 18. august 
rundt på Falster til bl.a. Hannenov-skoven, højmosen Horreby Lyng, Corselitze-skovene og 
fortidsmindeskoven Halskov Vænge. Husk desuden den årlige, offentlige svampeudstilling på 
Fiskebæk Naturskole ved Furesøen, søndag den 11. september. 

Både Østjysk og Sjællands Lokalafdeling afholder begynderkurser mellem 6. september og 10. 
oktober. Kursusaftenerne i Aarhus afholdes i Naturhistorisk Museums mødelokaler, mens aftenerne 
i København afholdes i Karens Minde Kulturhus, København SV, pga. for trange forhold på Statens 
Naturhistoriske Museum. På Naturskolen i Raadvad (Jægersborg Dyrehave) holdes fortsætter-
kursus for alle lokalafdelingers medlemmer i weekenderne 10.-11. september og 17.-18. september. 

Der er plads til 20 deltagere på hvert hold, og medlemskab af Svampeforeningen er påkrævet. 
Hvis der er flere interesserede end 20, går pladserne til de ansøgere, der har højest medlems-
anciennitet. Nærmere oplysninger om indhold, kursussted og tilmelding for Sjælland bringes på 
lokalafdelingens hjemmeside www.svampesjaelland.dk senest den 1. august, mens programmet 
for Østjysk Lokalafdelings begynderkursus allerede nu kan læses hér: 
http://www.mycokey.com/Oestjysk/begynder.html og i forårsprogrammet. 

http://www.svampe.dk/svampeforeningscmsset/wp-content/uploads/Svampetrykkatalog.pdf
http://www.svampe.dk/svampeforeningscmsset/wp-content/uploads/Svampetrykudsalg.pdf
http://www.svampe.dk/svampeforeningscmsset/wp-content/uploads/Svampedag2022.pdf
http://www.svampesjaelland.dk/
http://www.mycokey.com/Oestjysk/begynder.html
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Bestyrelsesmøderne den 8. januar og 26. marts 2022 

 
 

Bestyrelsen set fra formandens pc under 
online-bestyrelsesmødet den 8. januar 
2022 og fysisk samlet på Hussvamp La-
boratoriet den 26. marts 2022. 

Fotos: F. Rune & H.P.Katballe (kollage) 

 
 

 

 

 

 

Året begyndte med endnu et bestyrelsesmøde over internettet – ved hjælp af ’Microsoft Teams’, da 
januar helt uventet bragte 140.000-320.000 nye Covid-19-tilfælde med sig ugentligt i Danmark. 
Men 2½ måned senere var epidemien atter klinget af, så vi kunne mødes fysisk i Hussvamp 
Laboratoriets lokaler, som Steen Elborne havde stillet til rådighed. 

Ved første møde blev det besluttet af udskyde generalforsamling og Svampedag fra februar til juni 
og få arrangementet færdigplanlagt ved et nyt møde i slutningen af marts, men dog med 
annoncering i forårsprogrammet i februar. Ved bestyrelsesmøderne blev i øvrigt bl.a. vedtaget: 

At anvende beløbet på foreningens gavekonto til et formål, som alle medlemmer kunne nyde godt 
af, nemlig fortsat verificeringsarbejde (v. Thomas Læssøe) af medlemmernes fund i Svampeatlas. 

At godkende et garantibeløb på 3.000 kr. til weekendturen til Møn i juni, og at yde et lån på 8.000 kr. 
til styregruppen for Atlaslejren 30. september til 7. oktober. Der er plads til 30 deltagere på Atlas-
lejren, heraf 10 fra Mykologisk Ungdomsgruppe, og deltagelse sker efter invitation fra styregruppen. 

At arbejdet henimod en ny og forbedret udgave af foreningens hjemmeside www.svampe.dk 
fortsætter i samarbejde med Annette Greenfort, som har tilbudt sin assistance. 

At Jørn Gry på opfordring fra Jens Maarbjerg udarbejder en tilføjelse om svampegifte til diplom-
prøvepensum, så fremtidige diplomtagere sikres at have at have et minimum-kendskab til disse. 
Nuværende diplomindehavere forventes løbende at orientere sig om tilføjelser og ændringer i 
diplomprøvepensum.  

 

http://www.svampe.dk/
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’Synnejyske Svampe’ har holdt stiftende generalforsamling 

Svampeforeningens lokalafdeling for Syd- og Sønderjylland, ’Synnejyske Svampe’, som har 
eksisteret i uformelt regi siden 2019, holdt den 1. marts 2022 stiftende generalforsamling i 
Multikulturhuset, Nørre Havnegade 15, Sønderborg. Fra hovedbestyrelsen deltog Preben Graae 
Sørensen for at svare på spørgsmål om foreningens arbejde og give hovedbestyrelsens opbakning 
til lokalafdelingens formalisering. 

På ’Synnejyske Svampe’s hjemmeside, der bestyres af Birger Marcussen, kan man læse mere om 
lokalafdelingens aktiviteter, opskrifter, svampeture, garnfarvedage mv.: 
https://www.synnejyskesvampe.dk/448813011:   

 

 

Medlemstallet 

Svampeforeningens medlemstal holder sig omkring de 2.000. – Indtil den 2. marts 2022 havde 
1.324 medlemmer betalt deres kontingent for i år, og der kommer almindeligvis yderligere nogle 
spontane indbetalinger inden sommer, så Henny kan ”nøjes med” at udsende 400 rykkere i juni. 
Husk at tidlig indbetaling sparer Henny for meget arbejde…! 

 

Fungi of Northern Europe 

Bind 6 i foreningens bogserie ’Fungi of Northern Europe’ om Mørkhatte nærmer sig sin afslutning 
og kan forhåbentlig udgives inden for et år. Leif Örstadius har leveret næsten alle beskrivelser, 
men der forestår stadig et stort arbejde med redaktion og layout. Bogen skrives og udgives kun på 
engelsk, da det dansksprogede marked for den er for lille til at retfærdiggøre en oversættelse. 

 

Tildelinger fra Svampeforeningens fonde 

Til den halvårlige ansøgningsfrist den 1. april var der indkommet ansøgninger for i alt lidt over 
30.000 kr. Fondene havde 16.523 kr. til uddeling, og bedømmelsesudvalget (Anne Storgaard, Jens 
H. Petersen og Flemming Rune) valgte at imødekomme følgende ansøgninger: 

Atlasgruppen: støtte til Atlaslejr for 30 deltagere: 7.000 kr. 

Jan Riis-Hansen: stereolup til svampestudier: 4.488 kr. 

Martin Schier Christiansen: rejsemikroskop: 5.035 kr. 

 

Udsendelse af Svampe 86 og efterårsprogram 

Både svampetidsskrift og efterårsprogram udsendes ca. 10. august direkte fra Narayana Press i 
Gylling v. Aarhus, hvor de trykkes. Henny tilsender trykkeriet en fil med navne og adresser på alle, 
der skal modtage bladet, og pakningen foregår automatisk på trykkeriet. 

 

https://www.synnejyskesvampe.dk/448813011
https://www.synnejyskesvampe.dk/448813011

